בחלק מפסקי הדין וההחלטות הורו בתי המשפט על חשיפת הזהות ובחלקם הורו שלא לחשוף אותה. במרס 2010 טרף בית המשפט העליון את הקלפים וקבע, בעניין מור נ' ברק

1 הדיון מתמקד בהיבטים האזרחיים של הסוגיה. בהקשר של אכיפת החוק, עולה שאלת האנונימיות בעיקר בקשר לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007 (להלן: חוק נתוני תקשורת). בבג"ץ תלויות ועומדות עתירות כנגד חוקתיות חלק מסעיפי החוק. ראו בג"ץ 3809/08 האגודה לזכויות האזרח נ' משטרת ישראל; בג"ץ 9995/08 לשכת עורכי הדין נ' שר המשפטים. לדיון קצר בחוק ראו מיכאל בירנהק "חוק נתוני תקשורת והפגיעה בזכות הפרטיות" הסניגור 4 130 (2008). את ההיבטים הפליליים, הביטחוניים והמדינתיים אשאיר לדיון נפרד.

אי.טי.סי,² כי בהיעדר מסגרת דיונית מתאימה אי-אפשר לחשוף את הגולשים האנונימיים. מלאכת עיצוב ההסדר, קבע בית המשפט ברוב דעות, היא בידי המחוקק ולא בידי של בית המשפט.

הצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח-2008 כללה הצעה להסדר של חשיפת זהות. הוצע לקבוע כלל של אנונימיות ולו חריג, שיאפשר את חשיפת הזהות באמצעות פנייה לבית משפט בהתקיים "חשש של ממש" שתוכן המידע המופץ ברשת הוא עוולה או הפרה של זכות קניין רוחני.³ אף על פי שטרם התקבלה שימשה הצעת החוק את בתי המשפט כאמת-מידה, גם אם כללית.⁴

הסוגיה היא המחשה ליחס המורכב שבין הפרטיות (והמשפט בכלל) לבין הטכנולוגיה, כשגם הנורמות החברתיות טרם עוצבו. המשפט, הטכנולוגיה, הנורמות החברתיות

2 רע"א 4447/07 מור נ' ברק אי.טי.סי. [1995] החברה לשרותי בזק בינלאומיים בע"מ (פורסם בנבו, 25.3.2010).

3 סעיף 13 להצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח-2008, ה"ח 356. הצעת החוק מבוססת במידה רבה על המלצות הוועדה לבדיקת בעיות משפטיות הכרוכות במסחר אלקטרוני דו"ח ביניים (2004) (בראשות עו"ד טנה שפניץ). הדו"ח דן בשאלה של חשיפת הגולשים בקצרה; ראו שם, בעמ' 77-78.

MIAMI L. REV. 1301 (2004).

26 ראו להלן, חלק ה(2).

27 ראו מיכאל בירנהק "שליטה והסכמה: הבסיס העיוני של הזכות לפרטיות" משפט וממשל יא 9, 27-38 (2007) (להלן: "שליטה והסכמה").

28 חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו קובע בסעיף 7(ד): "אין פוגעים בסוד שיחו של אדם, בכתביו או ברשומותיו". חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979 אוסר האזנות סתר ומסדיר האזנות של גורמי אכיפת החוק. חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 קובע כמה מצבים של פגיעה בפרטיות שעניינם תקשורת: סעיף 2(2) קובע כי האזנה שאסורה על פי החוק היא פגיעה בפרטיות; סעיף 2(5) קובע כי העתקת תוכן של מכתב שלא נועד לפרסום היא פגיעה בפרטיות, כאשר כתב מוגדר מאז תיקון מס' 9 לחוק ככולל גם מסר אלקטרוני. ראו חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 9), התשס"ז-2007, ס"ח 2101, 368.

במישרין בתוכן השיחה אלא במעטפת. במקרה של תגובת אנונימית, התוכן גלוי והשאלה היא מי חיבר אותו. ההבחנה בין מעטפת לתוכן קיימת בסביבה הפיזית ולכן רב הפיתוי להשליך אותה על הסביבה הדיגיטלית;²⁹ אולם כגודל הפיתוי הקוגניטיבי כך הסכנה המשפטית.³⁰ סעיף זה מציג את ההבחנה הקיימת בעולם שאינו מקוון בין תוכן לבין נתוני תקשורת ואת מדרג הפרטיות המשפטי שנלווה לה.

כזו.⁵¹ אכן, עד כה לא הסתמכו בתי המשפט על הבסיס החוזי כדי לקבוע שמסירת הפרטים מותרת.⁵² לאור חובת הסודיות, דרך שנייה לחשוף את הזהות היא צו של בית משפט.⁵³ אם כן, מרכז הכובד עובר לשאלה המהותית: מתי יורה בית משפט על חשיפת זהות?

- 46 סעיף 16 לחוק הגנת הפרטיות.
- 47 סעיף 32 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982.
- 48 אם נקבעה חובת סודיות בדין או בהסכם, וככל שנקבעה חובה כזו, הרי גם סעיפים 2(7) ו-2(8) לחוק הגנת הפרטיות קובעים כי מסירת מידע על ענייניו הפרטיים של אדם בנסיבות כאלה היא פגיעה בפרטיות.
- 49 לעקרון של צמידות המטרה ראו בירנהק "שליטה והסכמה", לעיל ה"ש 27, בעמ' 54-57.
- 50 ראו סעיפים 1 ו-3 לחוק הגנת הפרטיות. המונח "הסכמה מדעת" נוסף בחוק לתיקון הגנת הפרטיות (תיקון מס' 9), התשס"ז-2007. המונח אינו מפורש בחוק. אני סבור שיש לפרשו ברוח מקורו, בהקשר של זכויות החולה. ראו בירנהק "שליטה והסכמה", לעיל ה"ש 27, בעמ' 50.
- 51 כדי לקבוע כך יש להשיב על כמה שאלות: האם בכלל נכרת חוזה? האם החוזה תקף (במיוחד נוכח דיני החוזים האחידים)? האם תניות ספציפיות בחוזה תקפות? האם התוכן מספק את דרישת ההסכמה מדעת?

54 ה"פ (מחוזי חי') 231/04 דואק נ' רשות הדואר (פורסם בנבו, 19.7.2005, השופטת אסתר שטמר).

55 הבסיס המשפטי לסירוב הוא הזכות לפרטיות של השולח לפי חוק הגנת הפרטיות, לפי חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ולפי חובת הסודיות המוטלת על רשות הדואר לפי סעיף 91 לחוק הדואר, התשמ"ו-1986. העוגן לסמכותו של בית המשפט נמצא בסעיף 16 לחוק הגנת הפרטיות, הקובע חובת סודיות על מחזיק של מאגר מידע כהגדרתו של "מאגר מידע" בסעיף 7 לאותו חוק, אבל מתיר שיקול דעת לבית המשפט להורות על הגילוי. הוראה כללית זו אכן קובעת להליך החשיפה וזו שניתן להיתלות בו, לפחות ככל שמדובר במאגר מידע.

בבית המשפט העליון נחלקו הדעות.⁷¹ דעת הרוב, מפי השופט ריבלין ובהסכמת השופט לוי, מצאה כי אין כלל מסגרת דיונית מתאימה וכי אין זה מתפקידו של בית המשפט ליצור כזו יש מאין. השופט ריבלין בחן אפיקים שונים שבהם צעדו בתי המשפט בערכאות הנמוכות, כמו הסמכות הכללית של בתי המשפט ליתן סעד (סעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984) או פקודת הנזיקין, ומצא כי אינם מקימים סמכות מתאימה לתביעות נגד נתבעים אנונימיים (אלה המכונים בפסיקה האמריקנית John Doe, ובתרגומו של בית המשפט – "רן דן"). מעניין כי בשולי פסק הדין הזכיר השופט את סעיף 16 לחוק הגנת הפרטיות, הקובע חובת סודיות של בעל מאגר מידע, כמקור סמכות, אולם הותיר את השאלה לעיון אחר.

מקור אחר לחובת סיוע יכול להיות בדין ספציפי קיים. חוק איסור לשון הרע עצמו (וגם חוק הגנת הפרטיות) כולל הטלת אחריות עקיפה על עורך של אמצעי תקשורת.¹³⁵ אולם, גם אם ימצא בית משפט שאתר אינטרנט או ספק של שירות גישה חב חובה כלפי הנפגע (שמבקש את חשיפת זהות

130 ראו, למשל, את חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972.

131 לדיון ראו רבין, לעיל ה"ש 127, במיוחד בעמ' 168-171, הטוען כי הזכות היא נגטיבית ופוזיטיבית גם יחד.

132 ראו ע"א 3833/93 לוי' נ' לוי, פ"ד מח(2) 862, 874 (1994).

133 ראו, למשל, עב' (אזורי ת"א) 5646/03 בוי' נ' הנהלת רשת גני אגודת ישראל (פורסם בנבו, 26.2.2009).

ראו בדומה גם ת"א (שלום ת"א) 51859/06 דיסקין נ' הוצאת עיתון הארץ בע"מ, פסקאות 124-130 (פורסם בנבו, 28.10.2008, השופטת תמר אברהמי). מקרים אלה לא עסקו בחשיפת זהות הגולשים.

137 ראו, למשל, את הצעת החוק של ח"כ ישראל חסון, הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון – זיהוי המגיבים באתרי אינטרנט), התשס"ז-2006, ה"ח 1637, שבה הוצע לתקן את חוק התקשורת כך: "בלי לגרוע מסמכויות השר לפי סעיף זה, השר יקבע, בתקנות או ברשיון, הוראות לעניין חובתו של בעל רשיון מיוחד למתן שירותי גישה לאינטרנט, להבטיח כי באתרי אינטרנט שבהם ניתנת לגולשים האפשרות להגיב על תוכן הידיעות המפורסמות באתר, יידרשו הגולשים להזדהות בדרך שניתנת לאימות באמצעים סבירים כתנאי למתן אפשרות להגיב לתוכן כאמור". ביקורת רבה נמתחה על ההצעה; ח"כ חסון משך אותה ובמקומה הציע את הצעת חוק אחריות המשפטית של הנהלות אתרי האינטרנט על דברי הגולשים המגיבים באתריהן (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2007, ה"ח 3171. גם הצעה זו לא צלחה.

עוד אין חוק שמטיל חובה כזו, הטענה בדבר זכות גישה לערכאות יכולה לחזק – בעיקר רטורית – את כוחו של התובע. נוסף על כך יש להיזהר פן תנוצל הגישה לערכאות לרעה.¹³⁸

2. הפוגע: הגולש האנונימי

במקרה אחר ניתנה תשובה מסויגת, שהציעה לבחון את מהות הפעילות של האתר ועד כמה היא דומה למערכת של עיתון.¹⁶⁵ גם חוק הגנת הפרטיות אוסר על פגיעה בפרטיות, כפי שזו מוגדרת בסעיף 2 לחוק. זו הפגיעה הישירה; בצדה קובע החוק הסדר זהה כמעט לזה שקבוע בחוק איסור לשון הרע ומטיל אחריות עקיפה על עורך העיתון ועל המוציא לאור שלו, ובתנאים מסוימים גם על המדפיס והמפיץ.¹⁶⁶

חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007 אוסר על הפרת זכות מזכויותיו של בעל הזכויות ביצירה המקורית המוגנת.¹⁶⁷ האיסור הוא על מי שמבצע את המעשים המתוארים בחוק או מי שמרשה לאחרים לעשות זאת. הרשאה לאחר לבצע פעולה מפרה אינה ממצה את מלוא המצבים העובדתיים. לעתים יש מי שאינו מאפשר באופן פעיל לאחרים להפר, אבל עצם פעילותו תורמת להתרחשותה של הפרה.